
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33116 7Quinta-feira, 28 DE ABRIL DE 2016

RESOLVE:
DESIGNAR a servidora ANDREA GUSMÃO BRITO, matrícula 
nº. 5888196, ocupante do cargo de Secretária de Coordenação, 
para responder pela Coordenação de Suporte Operacional - 
CSOP desta EGPA, durante o impedimento do titular CLAUDIO 
MARCIO ALVES VIEIRA, matrícula nº. 5466385, em virtude de 
concessão de Férias, no período de 01/04/2016 a 30/04/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral 

Protocolo 954922

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 061  DE 26 DE ABRIL DE 2016.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ - EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e 
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o Artº 77, inciso IV e o Art. 91 da Lei 5.810 
de 24 de Janeiro de 1994 - RJU;
CONSIDERANDO o requerimento do servidor através do 
Protocolo nº. 2016/157913.
RESOLVE:
CONCEDER 10 (dez) dias de LICENÇA PATERNIDADE ao 
servidor EVERTON MARCEL MEDEIROS BARBOSA, matrícula 
funcional nº. 54185713, ocupante do cargo de Secretario de 
Diretoria, no período de 16/04/2016 a 25/04/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo 955230

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº. 
011/2016-EGPA
PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM, E A ESCOLA 
DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ - EGPA.
OBJETO: O objeto do presente instrumento é o estabelecimento 
de ACORDO DE COOPERAÇÃO entre a EGPA e a PREFEITURA 
MUNICIPAL DE BELÉM, através da Secretaria Municipal de 
Administração, com objetivo de garantir a troca mútua de 
esforços para o aperfeiçoamento da atividade de capacitação dos 
servidores públicos da Prefeitura Municipal de Belém e do Poder 
Executivo do Estado do Pará, respectivamente.
VIGÊNCIA: O presente acordo vigerá a partir da data de sua 
assinatura pelo prazo de 02 (dois) anos, podendo ser prorrogado 
de comum acordo entre as partes, por igual período.
DATA DA ASSINATURA: 07/04/2016.
RESPONSÁVEIS PELAS ASSINATURAS: Ruy Martini Santos 
Filho - Diretor Geral da EGPA e Alice Cristina de Souza Coelho - 
Secretária Municipal de Administração/Belém-PA.

Protocolo 955237

SECRETARIA DE 
ESTADO DA FAZENDA

.

PORTARIA
.

GABINETE DO SECRETÁRIO
PORTARIA Nº 486 DE 20 DE ABRIL DE 2016
Art. 1º Remover, a contar de 01.03.2016, de ofício, no interesse 
da Administração Tributária, a servidora MARICELMA SOARES 
DOS SANTOS GUTIERREZ, AFRE, Id Func nº 5519780/1, da 
CERAT de Marabá para a CERAT de Paragominas, nos termos do 
inciso IV do art. 31, §2º da Resolução CONSAT nº 002, de 19 de 
março de 2014.
Art. 2º Fica concedido o prazo de 15 (quinze) dias de trânsito 
ao servidor, contados da data do desligamento da unidade 
operacional de origem, nos termos do art. 38 da Resolução 
CONSAT nº 002/2014.
PORTARIA Nº 487 DE 20 DE ABRIL DE 2016
Art. 1º Remover, de ofício, no interesse da Administração 
Tributária, o servidor PAULO DA SILVEIRA, AFRE, Id Func nº 
5215307/2, da CERAT de Castanhal para a CERAT de Marabá, 
nos termos do inciso IV do art. 31, §2º da Resolução CONSAT nº 
002, de 19 de março de 2014.
Art. 2º Fica concedido o prazo de 15 (quinze) dias de trânsito 
ao servidor, contados da data do desligamento da unidade 
operacional de origem, nos termos do art. 38 da Resolução 
CONSAT nº 002/2014.
PORTARIA Nº 488 DE 20 DE ABRIL DE 2016
REVOGAR, os efeitos da PORTARIA Nº 0642 de 04.07.2014, 
publicada no DOE nº 32.680 de 09.07.2014, que designou 

a servidora MARICELMA SOARES DOS SANTOS GUTIERREZ, 
Id Func nº 5519780/1, AFRE, para responder pela CERAT de 
Marabá, nas faltas e impedimentos do titular.
PORTARIA Nº 489 DE 20 DE ABRIL DE 2016
DESIGNAR, o servidor PAULO DA SILVEIRA, AFRE, Id Func nº 
5215307/2, para responder pela CERAT de Marabá, nas faltas e 
impedimento da titular, sem ônus para o Estado.
PORTARIA Nº 490 DE 20 DE ABRIL DE 2016
Art. 1º Remover, de ofício, a contar de 01.03.2016, no interesse 
da Administração Tributária, o servidor PAULO RODRIGUES 
VERAS, AFRE, Id Func nº 5596220/1, da CERAT de Belém para 
a CERAT de Marituba, nos termos do inciso IV do art. 31, §2º da 
Resolução CONSAT nº 002, de 19 de março de 2014.
Art. 2º Fica concedido o prazo de 15 (quinze) dias de trânsito 
ao servidor, contados da data do desligamento da unidade 
operacional de origem, nos termos do art. 38 da Resolução 
CONSAT nº 002/2014.
PORTARIA Nº 491 DE 20 DE ABRIL DE 2016
DESIGNAR, o servidor PAULO RODRIGUES VERAS, AFRE, Id Func 
nº 5596220/1, para responder pela CERAT de Marituba, nas 
faltas e impedimento da titular, sem ônus para o Estado.
PORTARIA Nº 492 DE 20 DE ABRIL DE 2016
Art. 1º Remover, de ofício, no interesse da Administração 
Tributária, o servidor MAURICIO RICARDO DOS SANTOS 
NASCIMENTO, AFRE, Id Func nº 5570026/1, da CERAT de Belém 
para a CERAT de Marituba, nos termos do inciso IV do art. 31, 
§2º da Resolução CONSAT nº 002, de 19 de março de 2014.
Art. 2º Fica concedido o prazo de 15 (quinze) dias de trânsito 
ao servidor, contados da data do desligamento da unidade 
operacional de origem, nos termos do art. 38 da Resolução 
CONSAT nº 002/2014.
PORTARIA Nº 471 DE 14 DE ABRIL DE 2016
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde, ao servidor RUI PEREIRA GOMES, Id Func nº 52949/1, 
AFRE, lotado na Célula Planejamento Monitoramento e Estudos
Técnicos de Fiscalização/DFI, no período de 04/03/2016 a 
02/04/2016.
PORTARIA Nº 479 DE 18 DE ABRIL DE 2016
CONCEDER ao servidor MARCELO MELLO VENTURA, Id Func nº 
5915211/1, FRE, lotado na CERAT de Belém, 60 (sessenta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 02/05/2016 a 30/06/2016, 
correspondentes ao triênio de 30/09/2011 a 29/09/2014.

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda

ERRATA
PORTARIA Nº 289 DE 15.04.2015, PUBLICADA NO DOE Nº 
32.869 DE 17.04.2015.
Servidor: MARIO YASUO NAKAMURA
Onde se lê: triênio de 01/01/1997 a 31/12/1999
Leia-se: triênio de 22/05/1999 a 21/05/2002.

ERRATA
PORTARIA Nº 292 DE 17.04.2015, PUBLICADA NO DOE Nº 
32.871 DE 23.04.2015.
Servidor: MARIO YASUO NAKAMURA
Onde se lê: triênio de 01/01/1994 a 31/12/1996
Leia-se: triênio de 22/05/1996 a 21/05/1999.

ERRATA
PORTARIA Nº 453 DE 12.08.2015, PUBLICADA NO DOE Nº 
32.957 DE 25.08.2015.
Servidor: MARIO YASUO NAKAMURA
Onde se lê: triênio de 01/01/2000 a 31/12/2002
Leia-se: triênio de 22/05/2002 a 21/05/2005.

ERRATA
PORTARIA Nº 846 DE 28.10.2015, PUBLICADA NO DOE Nº 
33.019 DE 25.11.2015.
Servidor: MARIO YASUO NAKAMURA
Onde se lê: triênio de 01/01/2002 a 31/12/2004
Leia-se: triênio de 22/05/2005 a 21/05/2008.

ERRATA
PORTARIA Nº 54 DE 14.01.2016, PUBLICADA NO DOE Nº 
33.061 DE 02.02.2016.
Servidor: MARIO YASUO NAKAMURA
Onde se lê: triênio de 01/01/1997 a 31/12/1999
Leia-se: triênio de 22/05/2008 a 21/05/2011.

ERRATA
PORTARIA Nº 242 DE 25.02.2016, PUBLICADA NO DOE Nº 
33.080 DE 03.03.2016.
Servidor: MARIO YASUO NAKAMURA
Onde se lê: triênio de 20/04/2006 a 19/04/2009
Leia-se: triênio de 22/05/2011 a 21/05/2014.

ERRATA
PORTARIA Nº 352 DE 28.03.2016, PUBLICADA NO DOE Nº 
33.099 DE 01.04.2016.
Servidor: JOEL MESQUITA CAVALCANTE
Onde se lê: período de 01/03/2016 a 30/03/2016
Leia-se: período de 04/03/2016 a 02/04/2016.

Protocolo 954986

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO/SEFA
PORTARIA Nº 469 DE 26 DE ABRIL DE 2016
DESIGNAR a servidora MARIA DO PERPETUO SOCORRO SILVA 
DA SILVA, Id Func nº 3208834/1, Economista, para responder 
pela Celula de Programacao e Execucao Financeira/DITES, no 
período de 02/05/2016 a 31/05/2016, por motivo de férias da 
Titular SUELY DO SOCORRO NUNES MONTEIRO, Id Func nº 
5596238/1.
PORTARIA Nº 470 DE 26 DE ABRIL DE 2016
DESIGNAR a servidora ANA CRISTINA GOMES DA SILVA, Id Func 
nº 3000/2, Psicologo, para responder pela ESCOLA FAZENDÁRIA, 
no período de 02/05/2016 a 31/05/2016, por motivo de férias da 
Titular MARIA DE NAZARE ARRUDA DE SIQUEIRA RODRIGUES, 
Id Func nº 57234637/1.
PORTARIA Nº 471 DE 26 DE ABRIL DE 2016
DESIGNAR a servidora MARILU FONSECA DOS REIS, Id Func nº 
5036500/3, Agente Administrativo, em substituição a servidora 
ANA CRISTINA GOMES DA SILVA, Id Func nº 3000/2, Gerente 
Fazendário, no período de 02.05.2016 a 31.05.2016, em virtude 
da PORTARIA Nº 470 de 26.04.2016.
PORTARIA Nº 476 DE 26 DE ABRIL DE 2016
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº 1476 de 28.08.2015, 
publicada no DOE nº 32.963 de 02.09.2015, que concedeu 
Gratifi cação de Tempo Integral à servidora LOURDES TEREZINHA 
LIMA GARCEZ DA COSTA, Id Func nº 31690/2, Técnico em 
Gestão Publica, lotada na Coordenação de Assuntos Fazendários 
Estratégicos.
PORTARIA Nº 477 DE 26 DE ABRIL DE 2016
CONCEDER à servidora SILVANA RIBEIRO TAVARES, Id Func 
nº 5361273/1, Datilografo, lotada na UECOMT dos Correios/
CECOMT Mercadorias em Trânsito, 30 (trinta) dias de
Licença Prêmio, no período de 16/05/2016 a 14/06/2016, 
correspondentes ao triênio de 14/08/2010 a 13/08/2013.
PORTARIA Nº 478 DE 26 DE ABRIL DE 2016
PRORROGAR por 63 (sessenta e três) dias, a Licença para 
Tratamento de Saúde, ao servidor JOSE MARIA BORGES DE 
SOUZA, Id Func nº 3253139/1, Aux. Oper. e Seguranca, lotado 
na Célula de Gestão de Apoio Logístico/DAD, no período de 
27/02/2016 a 29/04/2016.
PORTARIA Nº 479 DE 26 DE ABRIL DE 2016
AUTORIZAR afastamento do servidor CARLOS SERGIO DA SILVA 
MATOS, Id Func nº 5133858/1, Motorista, lotado na Célula de 
Gestão de Apoio Logístico/DAD, no período de 10/04/2016 a 
17/04/2016, 8 (oito) dias, decorrente do falecimento de seu 
irmão, sem prejuízo de sua remuneração.

ANTONIA IRANETE GADELHA STAACK
Diretora de Administração

Protocolo 955009

FÉRIAS
.

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA Nº 467 DE 26 DE ABRIL DE 2016
CONCEDER, 30 (Trinta) dias de férias regulamentares no mês de 
Maio/2016 aos servidores desta Secretaria de Estado da Fazenda 
conforme escala abaixo:
GABINETE DO SECRETÁRIO
03250652 Redinaldo Dias dos Santos  07/04/2015 - 
06/04/2016
DIRETORIA DO TESOURO ESTADUAL
05596238 Suely do Socorro Nunes Monteiro  07/02/2015 
- 06/02/2016
00028550 Sirlene Leite Gomes   18/03/2014 
- 17/03/2015
DIRETORIA DE GESTAO CONTABIL E FISCAL
03247805 Margarete Gomes Neves   01/02/2015 
- 31/01/2016
TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DE RECURSOS FAZENDÁRIOS
05280419 Antonio Carlos de Freitas Catete  21/04/2015 
- 20/04/2016
05128480 Iza Meire Sales Nunes   11/05/2015 
- 10/05/2016
JULGADORIA DE PRIMEIRA INSTÂNCIA
05858011 Maria Betania Carvalho Couceiro  13/05/2014 
- 12/05/2015
05132509 Ana Katia Nascimento da Paz Sarmento  
11/05/2015 - 10/05/2016
ESCOLA FAZENDÁRIA
57234637 Maria de Nazare Arruda de S Rodrigues  01/01/2015 
- 31/12/2015
COORDENAÇÃO DE MODERNIZAÇÃO E GESTÃO 
FAZENDÁRIA
00002984 Ana Paula Lima Gouvea Nogueira  15/02/2014 
- 14/02/2015
CONSULTORIA JURÍDICA
00001031 Jorge Moura de Farias   05/05/2015 
- 04/05/2016
UNIDADE DE CONTROLE INTERNO
00675490 Maria de Nazare Bitar T Bravin Santos  18/03/2015 
- 17/03/2016
03251241 Maria Lucia Paes da Consolacao  28/05/2015 
- 27/05/2016


